1
	Постановление Правительства Российской Федерации от 01.11.2021 № 1897 «О внесении изменений в государственную программу  Российской Федерации «Развитие культуры» и признании утратившим силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
	           Установлен порядок предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реконструкцию, строительство, капитальный ремонт муниципальных учреждений отрасли культуры.
            Установлено, что в случае увеличения сметной стоимости строительства объекта капитального строительства по итогам заключения государственной экспертизы на определение достоверности сметной стоимости муниципальному образованию необходимо предусмотреть дополнительные бюджетные ассигнования в местном бюджете.
	01.01.2022  вступает в силу

	2
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.11.2021 № 1913 «О внесении изменения в Правила организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»
	          В многофункциональных центрах государственных и муниципальных услуг появится возможность получения услуги по печати на бумажном носителе сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой  коронавирусной инфекцией, сформированного в виде электронного документа посредством единого портала государственных и муниципальных услуг.
	18.11.2021  вступает в силу

	3
	Постановление Правительства Российской Федерации от 22.09.2021 № 1596 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»
	           Установлено, что инвалиды имеют внеочередное право в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации, на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для строительства гаражей вблизи места жительства инвалидов или на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
	11.11.2021  вступает в силу